τῇ βασιλέως ἐμπιελείᾳ, ἀλλ' ὅτι αὐτοὶ οὐκ εὐπρεπεῖς πρὸς τὰς λει-
τουργίας πιθάσιν.

3. Κοινῇ μὲν οὖν ἅπασι τοῖς καταλόγοις ἐκ τῆς βασιλέως
ὑποσημειώσεως ἀδιούτωρες, ἐπὶ τοῦ μετώπου τῆς παρατάξεως τὸ
5 πάλαι ταττόμενοι. φησὶ γὰρ οὕτως, et collocat eum in legione
prima adiutrice nostra, οἶον εἰπεῖν “καὶ τάξεις αὐτὸν ἐν τῷ
πρώτῳ τάγματι τῷ βοηθοῦντι ἡμῖν.” ὅθεν δὲ πρωτεύων τοῦ παν-
τὸς καταλόγου ἔτι καὶ νῦν κορυκουλάριος ἀναφέρεται, ἀντὶ τοῦ
κερατίτης ἢ πρόμαχος. μέσος μὲν γὰρ ἦν τῆς στρατιᾶς ἐπὶ τῆς
10 συμπλοκῆς μονομάχος ἥγεντος ἢ δὲ Καῖσαρος. τὸ δὲ ἴμπε-
ράτωρος ἐπώνυμον κοινὸν ἦν αὐτοῖς, ὡς ἔφην· οὐδὲ γὰρ μόνων
τῶν βασιλέων ἔστιν, ἀλλ' ἀπολύτως τοῦ αὐτοκρατῶς διοικεῖν
εἰληχότος τὸν πόλεμον. καὶ μέσος μὲν ἦν, ὡς εἴρηται, ὁ αὐτο-
κράτωρ, ὡς Φροντίνος λέγει, ἐξ εὐωνύμου δὲ πλευρᾶς δὲ ὑπαιρχος
15 ἥγοντος ὑπαιρχος, ἐκ δὲ τῆς ἑτέρας οἱ προτίτωρες ἢ ληγάτοι (ἀντὶ³
τοῦ στρατηγοὶ καὶ πρεσβυταί), οὓς κατελίμπανον οἱ ὑπιτοι ἀνθρώποι
ἔστεντον ἡδη τοῦ τῆς ὑπατείας αὐτοῖς συντελούμένον χρόνον, εἰς
τὸ ἐφεστάναι τῷ στρατῷ ἄχρι τῆς τοῦ μέλλοντος ὑπάτευν ἐπὶ τὸν
πόλεμον παρονσίας. τῆς δὲ καλομένης λεγιῶνος εἰς ἔξακισγι-
20 λίους τελούσης πεζομάχους τὸν ἀριθμὸν (οὐσῶν δέκα μόρων τῶν

5 et collocat scripsi pro esare, quod, si recte lego, habet C. verba
prima adiutrice nostra, in C pariter depravata, e loco codicis Iusti-
nianei (12 tit. 53 3) petivi, ubi legitur: cum in legione prima
adiutrice nostra militant. F. 9 legendum, ni fallor, κερά-
στης. F. 10 lego δὲ μόναρχος. F. 12 αὐτοκράτορος C.
14 nempe, ni fallor, in opere de scientia militari, 1 47. F.
16 πρεσβύται vulgo. 18 ἐφεστάναι vulgo. 20 δέκα F.,
δὲ καὶ C.

quod non melior rebus imperatoris solertia fructuosiorque status conti-
git, sed quoniam ipsi ad munera inepti accidunt.

3. Ac communiter quidem in omnibus catalogis ex imperatoris sub-
scriptione adiutores in fronte aciei olim collocabantur. ait enim sic
“et collocat eum in legione prima, adiutrice nostra.” unde totius cata-
logi princeps etiamnum cornicularius, id est cornutus sive in prima acie
pugnans, appellatur. medius quippe exercitus in conflictu erat, qui
summam imperii tenebat, praefectus praetorio scilicet vel Caesar. im-
peratoris autem nomen, ut diximus, commune iis erat: neque enim Caes-
arum tantum est, sed omnino eius qui bellum suo arbitratu admini-
strandum sortitus est. ac medius quidem, ut diximus, erat imperator, quemadmodum Frontinus ait, a sinistro autem latere magister equitum
sive praefectus praetorio, et ab altero praetores aut legati (id est du-
ces et legati), quos pro se consules, iam exeunte consulatus eorum
tempore, relinquebant, qui, donec futurus consul ad bellum adesset,
exercitui praeesserent. legio autem (ut vocant) cum sex milia peditum
numero complectetur (erant autem initio decem omnino legiones, praee-